UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Bakalářská práce

2012

Jan Kohout

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Jan Kohout

**Význam agentury Epicentrum a prostor pro
novou agenturu po jejím zániku**

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: **Jan Kohout**

Vedoucí práce: **PhDr. Ludmila Trunečková**

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

KOHOUT, Jan. *Význam agentury Epicentrum a prostor pro novou agenturu po jejím zániku*. Praha, 2012. 42 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr. Ludmila Trunečková

Abstrakt

Tato práce mapuje činnost agentury Epicentrum, která se zabývala referováním z krizových míst světa, a vzhledem k ukončení její činnosti se pokouší vystihnout její význam. Není sporu o jedinečnosti celého projektu Epicentra, ale důležitou součástí práce je snaha porozumět příčinám a souvislostem, které vznik a fungování Epicentra provázely, a charakterizovat jeho styl práce, kladné i záporné stránky. Od dob Epicentra se mediální svět zásadně změnil (přestože to není tak dlouhá doba). Internetizace médií je v plném proudu a klasická média nevědí, jak s tím naložit. Digitalizace přinesla podstatné změny pro práci novináře a předmětem této práce je právě úvaha, jak by podobný subjekt podobný Epicentru mohl dnes fungovat. Zlevnění a zrychlení procesu produkce zpráv z terénu je faktor, který nepochybně nahrává myšlence malé nezávislé agentury, na druhou stranu mají dnes média mnohem snazší přístup k velkému množství informací zadarmo a nic je nenuť platit za zdánlivě stejné informace této agentuře. Nedílnou součástí této práce je proto také zamyšlení nad hodnotou reportování z místa a možnostech jeho následného uplatnění na trhu.

Abstract

This thesis recapitulates activities of Epicentrum agency which was reporting from the crisis places in the world and due to its termination of activities it attempts to define the meaning of Epicentrum. There is no doubt that Epicentrum was unique, but the important thing is to understand the causes and circumstances of its establishment and actions and to describe the way Epicentrum worked, including the both positive and

negative aspects. Since the days of Epicentrum the world of media has changed fundamentally (although it has not been that long). There is the phenomenon of media internetisation which the traditional media do not know how to deal with. Consequences of digitization have meant significant changes in journalists' work and the theme of this thesis is how could similar agency operate in these days. Today the process of producing the reports from the field is faster and cheaper which is advantage, on the other hand it is much easier to gather the large amount information for free these days and it is hard to convince media to buy it from such an agency. Therefore the integral part of this work is also a reflection on the value of on-the-spot reporting and its subsequent application possibilities on the market.

Klíčová slova

agentura Epicentrum, zpravodajské agentury, Petra Procházková, Jaromír Štětina, válečné zpravodajství, on-the-spot žurnalistika, Člověk v tísni, Lidové noviny

Keywords

Epicentrum agency, press agencies, Petra Procházková, Jaromír Štětina, war reporting, on-the-spot report, People in need, Lidové noviny

Rozsah práce: 78 602 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 5. 2012

Jan Kohout

Poděkování

Především chci poděkovat PhDr. Ludmile Trunečkové za konzultace a dále Petře Procházkové, Vlastě Lajčákové, Josefu Pazderkovi, Janu Rybáři a Jaromíru Štětinovi za jejich čas.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV

Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:

Kohout Jan

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:

2008

E-mail diplomantky/diplomanta:

jenik.kohout@centrum.cz

Studijní obor/typ studia:

žurnalistika

Předpokládaný název práce v češtině:

Význam agentury Epicentrum a prostor pro novou agenturu po jejím zániku

Předpokládaný název práce v angličtině:

Purpose of Epicentrum agency and marketplace for a new agency after its closure

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012)

LS 2011/2012

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Tato práce by měla navazovat na jinou bakalářskou práci Markéty Škodové z roku 1998, která se zabývala genezí a výlučným postavením agentury Epicentrum. Mezitím Epicentrum ukončilo svoji působnost a dnes v České republice neexistuje žádná podobná organizace. Chci tedy zhodnotit s časovým odstupem, jaký význam mělo Epicentrum ve své době, a zjistit, nakolik (nejen u nás, ale i ve světě) chybí taková agentura. Součástí bakalářské práce bude analýza stylu práce a produkce Epicentra a vyzdvihnutí jeho předností, z nichž bych sestavil návod, co všechno by musela dnes zpravodajská agentura tohoto typu udělat, aby byla konkurenceschopná.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1.0 Úvod:

2.0 Geneze agentury Epicentrum a profily jejích hlavních tváří

2.1 Kontext doby – vznik a zánik agentury a co za tím stálo

2.2 Úspěchy a neúspěchy

3.0 Význam agentury Epicentrum

3.1 Význam na domácí půdě

3.2 Význam v zahraničí

3.3 Výjimečnost agentury Epicentrum – proč byla úspěšná?

3.4 Chybí dnes podobná agentura?

4.0 Styl práce agentury Epicentrum

4.1 Agenda

4.2 Přístup k tématům, metodika práce

4.3 Kontakty a spolupráce zvenčí – místní informátoři, jiné agentury

4.4 Shrnutí předností ve způsobu fungování agentury

5.0 Doba po Epicentru – existuje díra na trhu?

5.1 Epicentrum jako vzor – vyvození závěrů z analýzy fungování Epicentra pro novou agenturu

5.1.1 Nároky na novou agenturu - co vše by musela podobná agentura dnes splňovat?

5.1.2 Možnosti fungování nové agentury – na jaké platformě by měla existovat

(nezávislá

organizace, součinnost s neziskovou organizací, sekce stávající velké agentury...)

5.2 Nové Epicentrum - je možné, aby dnes podobná agentura vznikla a měla šanci na úspěch?

6.0 Závěr

7.0 Prameny

8.0 Přílohy

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období, za které bude analyzován):

Agenturu Epicentrum budu zkoumat z její dobové produkce, článků jednotlivých autorů a jejich osobních výpovědí (1994 – 2004). Dále budu pracovat s produkcí jiných agentur, které dnes získávají informace z oblasti dřívější působnosti Epicentra.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Analyticky posoudím, díky čemu byla agentura Epicentrum úspěšná a pokusím se tyto vývody aplikovat do situace dnešního mediálního trhu. Tím bych měl získat řadu doporučení a strategií pro zformování koncepce obdobné agentury.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):

TRUNEČKOVÁ, Ludmila: Tiskové agentury; Karolinum, Praha, 1997

Kniha popisuje historický vývoj tiskových agentur, definuje jejich poslání a zabývá se obecnými normami i konkrétními tiskovými agenturami.

ŠMÍD, Milan, TRUNEČKOVÁ, Ludmila: Novinář a jeho zdroje v digitální éře; Karolinum, Praha, 2009


[…]


⁷⁵ výroční zpráva Čvt. <http://www.clovekvtsni.cz/download/pdf/351.pdf>

situacích, kdy může jít o zdraví či dokonce život, musí novinář i humanitární pracovník odvádět svou práci a neplést si své role.

To je také nejproblematičtější část celé součinnosti humanitární organizace a reportérského týmu, avšak z jiného pohledu. Často se stává, že humanitární organizace pomáhá v zemích s ne zcela demokratickým režimem. Ten jim umožňuje přístup do země je za cílem humanitárních služeb, nikoliv zpravodajských. Pokud by daná země zjistila, že organizace zároveň na místě vytváří zpravodajské materiály, mohlo by to mít za následek zákaz činnosti na svém území. „Pro úřady cizí země je důležité, jestli jste humanitární pracovník nebo novinář, to oni chtějí jasně vědět a jako novináře vás nepustí do oblasti, kam se neziskovka dostane – pokud nefunguje informačně,“⁷⁶ říká Josef Pazderka, který od roku 1999 pracoval přímo v Člověku v tísni jako humanitární pracovník a na přelomu tisíciletí se podílel na misi na Kavkaze. I pokud by reportéři nebyli oficiálně provázáni s organizací, ohrozilo by to její pověst a možnosti humanitární organizace fungovat v nedemokratických zemích, a to je proti základním principům jejich hlavní činnosti – pomáhání lidem ve všech částech světa.

Navíc jistý informační servis funguje už nyní, přestože není nijak institucionalizovaný. Děje se tak spíše neformálně, kvůli důvodům výše popsaným. Pracovníci na jednotlivých misích mají v podstatě v popisu práce podávat tiskové zprávy a věnovat se médiím. Jako jakákoliv jiná firma má Člověk v tísni zájem na svém zviditelňování, protože je to způsob, jak získat více peněz pro své aktivity. Pak už pro humanitární organizaci není důležité, jestli média informují přímo o její činnosti, nebo o situaci v dané zemi. Obojí je druh reklamy.

Mít propracovanější systém informování z jednotlivých zemí, ve kterých Člověk v tísni působí, by byl určitě velkým plusem. O tom nepochybuje ani Vlasta Lajčáková, která je členkou dozorčí rady společnosti, a také přiznává, že o podobné věci neuvažovali.⁷⁷ Díky zázemí, zkušenostem a kontaktům by byly informace posbírané v těchto zemích takřka určitě jedinečné. Velkým nevyřešeným problémem by bylo vybalancovat obě činnosti tak, aby mohla být humanitární činnost stále na prvním místě

⁷⁶ PAZDERKA, Josef v rozhovoru s autorem 24. 10, 2011

⁷⁷ LAJČÁKOVÁ, Vlasta v rozhovoru s autorem 8. 3. 2012

a aby jim státy dovolovaly vstupovat na svá území. To budou dělat jedině tehdy, budou-li přesvědčeni o takto „čistých“ úmyslech. Kdyby se rozneslo, že tato humanitární organizace vynáší nelichotivé informace do médií, vyhoštění by na sebe nenechalo dlouho čekat.

Závěr

Agentura Epicentrum nebyla významnou organizací co do velikosti, ale svou obsahovou jedinečností a vyznáváním nejvyšších žurnalistických zásad se řadila k tomu nejlepšímu, co po revoluci vzniklo. Přestože nemělo Epicentrum na co navazovat, neboť tradice válečné žurnalistiky u nás neexistovala, dokázalo si najít své abonenty a vytvořit zcela novou kategorii v českém mediálním prostředí.

Není pochyb o tom, že následovat Epicentrum je dnes velmi obtížné. Média se ocitají v nejisté situaci, čtenářů ubývá, a to rozhodně není doba, která by měla přát vzniku nového subjektu, jehož primárním cílem je referování z krizových oblastí světa, což se rovná nákladné žurnalistice. Na druhou stranu, pokud má mít smysl platit za obsah médií (tedy kupovat noviny, sledovat televizní zpravodajství nebo zpoplatněný přístup na zpravodajské weby), musí se sama média snažit produkovat žurnalistiku, která se bude lišit od bezplatného zbytku. Lišit by se měla v zájmu nás všech zejména kvalitou, unikátností a atraktivitou. Tyto atributy Epicentrum splňovalo a jejich přenesení do této doby by, stejně jako tehdy, znamenalo specifické postavení na českém mediálním trhu. Internet a digitální technologie mají mimo jiné za důsledek zlevnění celého procesu vzniku zpravodajských materiálů, nemluvě o mnohem jednodušší distribuci. To by takové agentuře ulehčilo a hlavně urychlilo práci.

Prostor na trhu dnes je a rozhodně by byl o podobné příspěvky zájem. Problémem zůstává financování takového projektu. V počátku by bylo pro agenturu velkou výhodou, pokud by se mohla spolehnout buď na větší organizaci v zádech, nebo novináře, jejichž jména sama by výrazněji přispěla k důvěryhodnosti projektu. Prozatím mediální trh čeká na nová jména, která budou ochotna podstoupit tento risk a snažit se vrátit na český trh on-the-spot žurnalistiku z krizových míst ve světě.

Summary

Epicentrum agency was a unique project which has no precedent in the czech journalism. Reporters of Epicentrum were the first war correspondents and created an entirely new category. Following the example of Epicentrum would be difficult. Traditional media are in crisis and not interested in experimenting, new internet media cannot afford it. A great advantage for a similar subject today would be cooperation with a strong organization like People in Need with background or famous figures that would have been interesting for the audience themselves. The resulting diversification of media production offering autopsy would be valuable and attractive.
