UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kohout Jan

Název práce: Význam agentury Epicentrum a prostor pro novou agenturu po jejím zániku

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Osvaldová Barbora

Pracoviště: KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl práce je jasný - vymezit postavení zvláštního fenoménu tzv. agentury Epicentrum a také dokumentovat, že pracovala jako agentura. Problémy se však objevují při zpracování - viz dále.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Je jasné, že autor považuje agenturu Epicentrum za obdivuhodný fenomén, s čímž lze souhlasit, ale po mém soudu je potřeba vidět i její hranice nebo nedostatky. Při sběru materiálu autor pracoval s několika zdroji - ale osobní vzpomínky aktérů jsou v tomto případě zabarvené jejich zaujetím. Krom toho se vyskytují i některé nelogičnosti v textu - s. 13 "Asi dva dny po jedenáctém září (P. Procházková - pozn. bo) s Jaromírem Štětinou odlétají do Kábulu a v Afghánistánu pracují celých pět let. Poslední dva roky už ale bez Jaromíra Štětiny, který se mezi tím stává senátorem."

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 0

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce žádné přílohy nemá.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Agentura Epicentrum jistě patří k zajímavým počínům české žurnalistiky. Nicméně autor její fungování přijímá nekriticky, navíc se při výkladu stále opakuje. Členění sice práci do kapitol, ale rozdíl mezi nimi není příliš patrný. Celý výklad se spíše nese v úrovni úvah - což lze kvitovat v kapitole 4 a jejích podkapitolách. Docházíme tak k paradoxu, že v některých bakalářských pracích jsou závěry stručné, v tomto případě naopak zbytečně mnohomluvné. Členům Epicentra bylo několikrát vyčítáno, že jejich informování není nestranné a že provozují tzv. aktivistický žurnalismus. Po mém soudu by bylo tedy dobré věnovat se této věci a eventuálně na základě odborné literatury dokázat, že i takové formy žurnalistiky jsou možné. Nebo naopak. To je věčný spor o tom, jaká žurnalistika má být. Tady byl prostor pro autorův výklad, ovšem podložený.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jakou fakultu studovala Petra Procházková?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!